Myriophylli
consider.Myriophylli
uires ex Gal.

Nomina.

null medita
rebusMyrrhidis cō
sideratio.

MYRRHIS.

30

30

30

ET S I non desunt, qui uelint *Myriophyllum*, ut superius in *Stratiotis millefolij* commentatione diximus, esse uulgare *Milefolium*, quo omnes paſsim utuntur in Italia; tamen cum hoc plurimis caulis à radice proſiliat, folijs conſet à ſcenicuло diuersis, nascaturq; in pratis & incultis, non autem in paludi- bus, hinc ſatis perſpicuum fieri puto, hos qui ita ſentunt, in errore uerſari. Equidem legitimum *Myriophyllum* me inueniſſe, & ſepe uidiffe crediderim in uallis *Ananiae* paluſtribus, unico tantum caule, innumeris foliolis referto, capillaceis ſcenicuļi modo, odore non ingrato. Huius plantæ hic piſturam damus, aliamq; appinxiſimus ad nos Pifis miſſam ab eruditissimo uiro *Luca Ghirio*. *Myriophylli* uires paucis perſtrinxit *Galenus lib. VII. simplicium medicamentorum*, ſic inquiens. *Myriophyllum* uſqueadēcō deſiccatoria est facultatis, ut uulnera glutinet.

Quod Greco μυριόφυλλον, Latini item *Myriophyllum*, & *Millefolium aquaticum* uocant: Itali, *Miriophillo*.

Myrrhis. MYRRHIS. CAP. C XI.

50

MYRRHIS ſimillima eſt cicutæ, caule, folijsque: radix ei oblonga, mollis, rotunda, odorata, cibo non iuſuavis. Quæ pota in uino, phalangiorum morsibus auxiliatur: cit menstrua, & partus ſecundos, purgatque à puerperio ſeminas: ſubuenit & phthifis cocta in ſorbitione. Aiunt quoque eandem bis die térve potam ex uino, in pestilentia ſalutarem eſſe, & ne morbi contagia ſentiantur, obſtare.

GIGNITVR in quām plurimis Italie locis planta que-
dam cicutæ faciem repræſentans, minor tamen, minimeq; gra-
ueolens

ueolens, Cicutaria nonnullis uocata, quam quidam censem legitimam esse Myrrhim. Sunt deinde, qui pro Myrrhide Angelicam uulgò appellatam accipiant. Alij uero, ut Manardus, illud oleris genus intelligunt, quod Cherefolum uocant. Veruntamen hoc, meo iudicio, nullis notis Myrrhida refert, sicut nec illa: tametsi huius radix à recentioribus in pestilentia miris laudibus commendetur. Quod autem Angelica non sit Myrrhis, ex eo evidentissimum esse arbitror, quod ei folia sint satiuæ pastinacæ similia, non quidem multifida, ueluti cicuta. Ceterum si Myrrhis in Italiis prouenit, nulla sanè mihi haec tenus sepe obtulit planta, quæ magis illi respondeat, quam hæc, cuius hic effigiem pictam exhibemus, quæ quidem longe ab Angelica differt.

ANGELICA.

Sed quoniam ANGELICAE mentio incidit, ne tam præstantissimam plantam silentio prætcreamus, hic fuisus de ea nobis differendum est. Hæc itaq; planta cubitalem excedit altitudinem, caule geniculato, inani, multis alarum caulis reserto: folia profert oblonga, per ambitum serrata, in nigrum uirescentia: flores albos, in umbellam cohærentes: è quibus semen prodit tenui, lenium modo compressum. Radix ei subest crassa raphani modo, quæ in plures diuariatur ramos, gustu acris, & suauiter odorata.

Excalfacit, pariterq; desiccatur ordine secundo completo, aut tertio incipiente. Proinde aperit, attenuat, & discutit. Venenis mirifice aduersatur: quare pestilentiam arcat hausta, aut frequenter commansa. Ipse per se sumpta pituitos, lentoq; humores dierit. Idem præstat & radicis decoctum. quod etiam celerius ex frigore tussientibus auxiliatur: expectorat enim efficaciter crassam, lentaliq; pituitam. Sanantur eodem ex aqua, aut uino interna uiscerum ulcera, concretusq; sanguis dissoluitur, & roboratur uentriculus. Radix in puluorem trita animi deliquijs, & ceteris cordis affectibus opem unicè præstat. Valet ad rabiosorum, & uenosorum morsus, exterius cum ruta imposta, & intro in corpus assumpta. Hinc fit, ut recentiores quidam magna opinione hanc suis inferant antidotis. Myrrhidi iam suas reddamus uires ex Galeno, qui eas lib. VII. simplicium medicamentorum, his uerbis descripsit. Myrrhis, quidam myrrham nominant. Radicem habet odoris incundi, & dulcem, quæ menses mouet, & ea quæ in thorace, ac pulmone sunt, expurgat. Itaque ex secundo ordine fuerit excalfacientium, adiuncta quadam partium tenuitate. Myrrhis ita Græcis, Myrrhis quoq; Latinis dicitur: Italis, Myrrhida.

Muayyos. MYAGRUM. CAP. CXII.

MYAGRUM, aliqui melampyron uocant, herba est furculacea: folijs rubiæ, pallidis, tripedanea: semen oleosum, foeno græco simile. Quod contusum igni torrent, perunctisque uirgis ad lucernarum lumina utuntur. Hoc pingui, scabritias corporis laevigari, atque expoliri constat.

SCRIBIT Ruellius, Myagrum frequentissimam nasci in Gallia, eiusq; semine agros bene subactos perinde quasi napis seri: quin & sue spontis inter segetes inueniri. Ex semine autem oleum exprimi ait, quo non ad lumen tantum lucernarum; sed ad ciborum quoque condimenta pauperes utuntur. Addit id à suis Cameliam, aut Camaninam uocari. Sed ipse non equidem Ruellio ausim subscribere: quandoquidem non pudeat fateri me haec tenus Myagru non uidisse in Italia, quod Dioscoridis delineationi respondeat. Ceterum eos haud dubie falli crediderim, qui putant, uulgare illud aurei coloris semen, quod aliqui Drodam, Drodellam alij, nonnulli uero Dorellam dicunt, legitimum referre Myagrum. Siquidem hoc folijs rubiam non emulatur, sed sylvestrem erucam, ut quæ laciniata spectetur: nec semen profert foeno græco simile, sed papaueris modo exile. Myagi semen, ut testatum reliquit Galenus ex Galeno. libro VII. simplicium medicamentorum, pingue est. Quare si tundatur, oleosum quid effundit, quod emplasticam uim obtinet. Herba, quæ Græcis muayyos, Latinis pariter Myagrum appellatur: Italis, Miagro.

Ovæyos. ONAGRA.

CAP. CXIII.

ONAGRA, siue onothera, aut onuris frutex est arboris instar, prægrandis, amygdalino folio, sed latiore, lilio non dissimili: flore rosaceo, magno: radice candida, longa, cum siccata est, uinum olente. nascitur in montibus. Aqua, in qua radix maduerit, in potu data, feras mitigat, & cicures facit. illitu quoque tetra ulcera mulcet.

TAMETS memorie prodiderit Thcophrastus lib. IX. cap. XXI. de plantarum historiæ, Oenotheræ radix Onagrae concem è uino potam mitiores, hilarioresq; mores conciliare; nullum tamen, qui eam mihi ostenderet, haec tenus licuit reperire,

Angelica hi-
storia, & ui-
res.

Myrrhida ui-
res ex Gal.

Nomina.

Myagri con-
sideratio.

Quorundam
error.

Myagri uires
ex Galeno.

Nomina.

CIRSIUM.

Onagrum
ex Galeno.

Nomina.

Cirsij confi-
deratio.

Nomina.

perire, quanvis ad mitigandam omnium animalium feritatem, ne dum hominum querundam, esset optimum, utilissimumq; remedium. Cæterum ad me scriptis clarissimus medicus Lucas Ghinus Forocornelienensis, sepius ex Apennino in uiridarium suum translatisse plantam homine proceriorem: folijs amygdale, maiori- bus tamen: flore rhododendri: semine perquam minuto, exili- bus teretibusq; siliquis contento, molli ac candida lanagine obuo- luto: radice subalbida, longa, subter humum repente. Quæ sa- nè omni ex parte Onagrum referre uidetur, et si ipse quoque pro certo non ausit afferere, hanc legitimam esse Onagrum, cùm ha- ctenus experientia compertum non habeat, an huius radix secunda unum redoleat, mitigetq; feras aqua, in qua maduerit, pota, ut Dioscorides testatur. Onagra meminit Galenus libro VIII. simplicium medicamentorum, ubi sic inquit. Onagron, aut ono- thera, aut onothuris, huius radix arefacta uinosum quiddam re- dolet: sed & uini maxime facultatis est. Que ὄναργα Gre- ce, Onagra item, siue Oenagra Latine dicitur.

K'gto. CIRSIUM. CAP. CXIII.

CIRSIUM, caulis est tener, duorum cubitorum, triangulo similis: ab imo foliola, rosæ speciem referen- tia: anguli spinosi, per interualla molles: folia buglo- fo similia, longiora, subcandida, modicè hirsuta, parti- bus extremis aculeata: cacumen caulis orbiculatum, hi- spidum: in quo capitula in summo purpurea, quæ sol- uuntur in lanugines. Radicem huius loco laboranti ad- alligatam, dolores uaricum sedare Andreas scripsit.

CREDIDERE recentiores quam plurimi rei herba- 30
rie periti, nil aliud esse Cirsium, quam vulgare Buglossum. Sed
mibi planè hæc sententia, pace eorum dixerim, refellenda po-
tius, quam probanda uidetur: quod Buglosso caulis triangulus
non insit, sed rotundus: quod ab imo foliola per ambitum acu-
leata rosæ speciem non referant, sed longa, & continua pro-
deant: quod deniq; Buglosso flores non euanscant in papos,
sed languescentes integri decidant, relicto in folliculis semine.
Plantam, quam proculdubio Cirsium referre putamus, nuper
Pisces ad me misit clarissimus medicus Lucas Ghinus, cuius etiam
hic figuram damus. Nascitur, ut ipse scribit, in uliginosis locis.
Ea, meo quidem iudicio, Cirsio maxime ad stipulari deprehendi- 40
tur. Cirsij nusquam, quod legerim, meminerunt in simplicium
censu Galenus, & Paulus. Id aequē κίρσιος Græca uoce,
atque Latina Cirsium appellatur.

A'st̄r̄ attīkōs. ASTER ATTICVS.
CAP. CXV.

ASTER Atticus caulinus lignosus, florem in ca-
cumine habens purpureum luteumve, per ambitum di-
uisum, anthemidis modo, capitulum, foliolis stellæ mo-
do radiatis: quæ autem caulem ambient folia, oblonga
sunt, ac hirsuta. Feruenti stomacho, oculorum inflam-
mationibus, prociduae sedi, ac inguinibus illitu auxi-
liatur. Tradunt purpureum florem, si ex aqua bibatur,
anginis, & pueris comitiale malum sentientibus, op-
tulari. Inguinum inflammationi recentem illinire con-
uenit. Si aridus flos sinistra dolentis manu decerpatur,
& inguinibus adligetur, dolore liberat.

ASTER

A S T E R. Atticus, qui & Bubonion, hoc est nostris Inguinalis, dicitur, sibi Attici nomen ascriuit, quod in Athene Attis Attienensi agro frequentior, quam alibi proueniat. Bubonion uero, & Inguinalis dicta est herba, quod bubonum, siue in= guinum precipuum sit remedium. Asteris porrò appellationem accepit, quoniam eius capitula, in quibus flores cha= mæmali instar emicant, per ambitum diuisa foliolis stellæ modo radiata spectantur. Planta est hodie non paucis cognita. Nascitur in asperis, incultis, & conuallibus. Hanc Serapio (ut libro tertio in eryngij mentione prodidimus) cum Serapionis er= ratum.

terum non est prætercundum, quod nonnulli Dioscoridis codices reperiuntur, in quibus hoc capite plura leguntur, quam supra sint redditæ. que quoniam à doctissimis uiris Dioscoridi accreuisse comperta sunt; ideo nos quoq; ea, ut= pote adiecta omisimus. Quod autem adiecta sunt, testimonio esse possunt Galenus, Oribasius, Paulus, & Serapio, in quorum libris illa, que redundant, nusquam leguntur, et reliqua, ut solent, bona fide refrant. In eiusdem tam= men Apuleij libello de plantarum historia & uiribus scripto, nonnulla habentur capito de Astere Attico, que inde fa= cilè, quod ferè eadem esse uideantur, buc adiecta sunt: sic enim uerba illa sonant. Stellarum radj noctibus collucent; quare qui naturam stirpis ignorant, inane simulacrum se uidere putant. Reperitur à pastoribus pecudum. **Aster** Amellus Vir= Atticum à Virgilio quoque celebratum fuisse existimo lib. 1111. Georgicorum, ubi Amellum, quem florem ita ab a= gricolis uocari ait, herbamq; eius descripsit. Id quod suis luculentissimis carminibus aperte testatum reliquit, dum ita cecinit.

Est etiam flos in pratis, cui nomen Amello
Fecere agricultæ, facilis querentibus herba:
Nanque uno ingentem tollit de cespite sylvan.

Aureus ipse, sed in folijs, que plurima circum
Funduntur, uiole sublucet purpura nigre.
Sæpe deum nexis ornata torquibus are.
Aasper in ore sapor: tonsis in uallibus illum
Pastores, & curua legunt prope flumina Melle.

Asteris Attici recens herba (ut Crateuas tradit) cum axungie senio tusa rabioſt canis morsibus utiliter imponitur. Turgentia guttura difcutit, & incensa serpentes fugat. Huius meminit Galenius libro vi. simplicium medicamen= torum, ubi eius uires retulit his uerbis. Aster Atticus, alij bubonum uocant, non ob id tantum quod illitum, sed etiæ quod suspensum bubonas sanare creditur. Habet quiddam etiam digerens, habet uero non minime & refrigerans quiddam, ac reprimens, adeo ut misere fit facultatis, uti rosa: uerum id non adstringit. haec tenus Galenus. Sed quo= niam Attica stella mihi in mentem redegit Stellariam recentioribus uulgò uocatam, cum & ipsa uiribus non uulgarib= bus sit prædicta, eam minime silentio dissimulandam duximus. Est

Asteris Attici uires ex Gal.

igitur STELLARIA, quam alij Pedem Iconis, alij Alchi= millan uocant, planta, que ut plurimam in montibus prouenit, præ= fertim in pratis, folijs maluæ ferme similibus, durioribus tanè, & crispioribus, angulis octo distinctis, prominentioribus, & per ant= bitum ferratis, adeo ut latius aperta stellæ formam referant. Cau= lis ei tenuis, semicubitalis, à quo plures excent ramuli, in quorum summo flores emicant subpallidi, tenues, stellarum effigie. Rad= ice nititur, que crassitudine digitum æquat, et longitudine palmum excedit. Erumpit hæc Maio mense, Iunio uero floret. Efficax est pota sanandis non solum internis uiscerum uulnibus, sed & si= nuosis ulceribus: quinetiam extrinseca uulnera glutinat. Experi= tur Germanis chirurgicis, mirisq; laudibus celebratur: quippe qui eam felici successu uulnariis potionibus admisceant. Arida pul= uis in sui ipsius decocto, aut cum aqua eius stillatitia sumptus, ente rocelis medetur. Datur idem puluis ex uino, aut iure coelearis mensura, quindecim aut uiginti diebus, mulieribus, quibus adem= pta sit concipiendi facultas à nimia uteri humiditate, que iniectum semen contineri prohibet. Stillatitia eius aqua epota, tum etiam in uuluam indita, alba mulierum profluua mirificè fistit: adeo ut eius quoq; diutina iniectione corruptæ ab incorruptis uix dignosci possint, restrictis mirum in modum fœmineis locis: quod tum cele= rius, tum efficacius præstat, si in eius decocto infideant. Quin & laxas procidentesq; mulierum mammas contrahit, et duras so= lidasq; efficit, si linte a in eius decocto, aut stillatitia aqua intincta mammis sepius imponantur, diutiusq; importentur, presertim by= pocistide, equiseto, stypteria, siccisq; rosis admixtis. Planta, que Græcis αστρος & τινος Latinis item Aster atticus nomina= tur: Arabibus, Astaratico: Italis, Aster attico: Germanis, Stern kraut: Gallis, Aaspergoutte minor.

Stellarie hi= storia, & ui= res.

Nomina.

urn:nbn:de:hbz:0612-171031-p0679-3

Ισοπύρων. ISOPYRVM.

CAP. CXVI.

I S O P Y R O N aliqui phasiolon ob similitudinem vocant, quoniam folium, quod est anisofimile, in pampinos torquetur: capitula sunt in summo caule, tenuia, plena seminis, melanthij gustum imitantis. Contra tussim, & cetera pectoris vitia, semen ex aqua mulsa bibitur: hepaticis, & sanguinem excreantibus vtile.

H A C T E N V S, ut ingenuè fatear, mihi non contigit uerum Isopyron inuenire, neq; ab aliquo compertum uidere. non tamen negauerim, quin illud nascatur in Italia. Quare si hac nostra ætate nobis non sepe offeret, id post Nomina. inquirendum relinquemus, qui fortasse diligentius in hæc studia incumbent, ut earum rerum, quæ nos latent, ali quando exactam cognitionem asequantur. Quod Græci ισόπυρων, Latini etiam Isopyrum uocant.

Ιν πορφυροῦ. VIOLA PURPVREA.

CAP. CXVII.

V I O L A purpurea folium habet hedera minus, tenuius, ac nigrius, nec multò dissimile: caulinus à radice medius prodit, in quo flosculus suauissimè olens, purpureus. opacis, & asperis nascitur. Refrigerandi naturam habet. Folia per se, & ex polenta illinuntur aptissimè stomacho æstuanti, & oculorum inflammationibus, sedique procidenti.

VIOLA PURPVREA.

IACEA.

Violæ purpureæ confide-

Sunt in Violarum genere non modò purpureæ, sed etiam candidæ, frigidis & uliginosis locis nascentes, prorsus tamen inodore, de quibus nihil, quod extet, memorie prodidit Dioscorides. Hæ numerosæ proueniunt in Anieni agro supra Tridentum, ubi mense Aprili adeò copiosè florent, ut si longè propiciantur, oculos fallant, & extensa linteæ uideantur. Alij præterea flores per æstatem Maio, & Iunio mensibus uisuntur superne purpurei, in medio candidi, inferius uero lutei, forma purpureas violas referentes, aspectu gratissimo, cum tamen nullo & ipsi commendentur odore. Prodeunt hi ex quadam planta, cui primo exortu folia insunt rotunda, per ambitum serrata, que tamen per incrementum in longitudinem desciscunt. Constat hæc caulis triangularibus, quadrangulus striatis, & intus concavis, quibus paribus interuallis genicula supereminunt, è quorum concavo ramuculi exoruntur, quibus flores dependent. Vocant hanc nonnulli IACEAM. Verum an hæc illa sit Iacea, quam ad intestinorum ramicess magnificiunt recentiorum quidam, nondum satis compertum habeo. Quanquam non desunt, qui affirmant, hanc esse de

Iacea.

de qua modo sermo est, eamq; symphyti facultatibus pollere. quemadmodum etiam sunt, qui eandem aegre spirantibus, & pulmonum inflammationibus, non obscure opem ferre tradant: quin & scabiem sanare, & cetera cuius uita delere. Violarum purpurearum facultates exquisitè descripsit Mesue inter simplicia soluentia, unde hæc de-
cerpsimus. Violæ temperatum, conueniensq; sunt medicamentum, quo immittantur male humorum qualitates, & na-
tura eorum soluitur. Preferuntur que primo uere florent, solis ardorem, qui uim resoluti, minime expertæ, nec im-
bribus dilatae. Violæ refrigerant, & humectant ordine primo, cum tamen siccæ minus refrigerent, & minus hume-
cent. Recentibus quedam inest humiditas, que obtundit caliditatem, à qua potior est uis. Quapropter siccata hu-
miditate, que in superficie continetur, gustu amaritudo deprehenditur, que à calido prouenit, qui prius sub humido
delitescebat. Quo sit, ut exiccatæ magis calidæ, minusq; humidæ babeantur. Humiditas, que superflua recentibus
inest, aluum emolliendo ciet: uerùm arefactæ, deiectorie sunt facultatis, non quod emoliant, sed quod dissoluant.
Violæ in summa soporiferæ sunt, refrigerant, calidos dolores mulcent, inflammations extinguunt, leniunt, & sola-
iunt. Earum succus, & syrpus ex eo factus uentrem leniunt. Macerantur in aceto, quod ualentius ardentissimis
conferant febribus. Fit ex uiolis oleum, ijs in eo diutius maceratis: ceteris tamen præstat, quod ex immaturis oiliis;
aut ex dulcibus amygdalis exprimitur. Violæ bilem educunt, eiusq; feruorem mitigant. Conferunt capitis doloribus,
quos caliditas excitauerit: somnum conciliant: pectoris, & asperæ arteriæ scabritiem leniunt: medenturq; anginis,
& columelle uitij: præcipuo autem auxilio sunt pectoris, & lateris inflammationibus: stimiq; arecent. At que sic-
cæ sunt, iecoris obstrunctiones referant, inflammations discutiunt, & morbo regio laborantibus opitulantur. Ha-
c etenim de uiolis Mesue. Parant hac ætate uiolarum recentium diluto, quo pluries uiole fuerint maceratae, deie-
ctorium Syrupum, quemadmodum & ex rosis rosaceum, quo deiiciende alii gratia recentiores medici in pleurite
utuntur unicas quaternas, uel quinas exhibentes. Violarum uires tradidit Galenus libro v. simplicium medica-
mentorum, sic inquiens. Viole folia aquæam & subfrigidam substantiam superantem possident: proinde tum per se,
tum cum polenta illita calidas phlegmonas mitigant. Imponuntur & ori uentriculi astuanti, & oculis. hæc Galenus.
Ex quibus abunde palam est non nouisse Galenum, sicuti & ceteros ueteres. Violas deiectoria facultate citra noxam
præditas esse. Viola nigra, & Viola purpurea sic Latinis dicta, Græcis ἡράκλεια, & ἡράκλειον uocatur:
Arabis, Seneffigi, Sonofrig, sine Benefregi: Italis, Viola porporeæ, & Viola mammola: Germanis, Mertzen uio-
len: Hispanis, Violeta: Gallis, Violetes, Violes de martz, & Caresme.